Indice MSCI Monde 7,64 12,07 0,48 100,00 100,00

Indice mondial faible volatilité S&P 9,37 9,04 0,83 67,22 37,75

Indice MSCI Monde – 75 %
Indice mondial faible volatilité S&P – 25 % 8,13 10,87 0,58 91,91 84,31

Indice MSCI Monde – 50 %
Indice mondial faible volatilité S&P – 50 % 8,58 9,92 0,68 83,75 68,70

Source : Du 1er avril 1995 au 31 août 2021. L’information a été préparée par Gestion d’actifs CIBC inc., selon les données provenant du tiers fournisseur de services suivant : Morningstar Direct, au 31 août 2021.
L’indice mondial faible volatilité S&P est un produit de S&P Dow Jones Indices LLC ou de ses sociétés affiliées (« SPDJI ») et de TSX Inc. et son utilisation par Gestion d’actifs CIBC est autorisée sous licence.

Si nous appliquons cette analyse à des répartitions de portefeuille plus traditionnelles, nous obtenons des résultats très semblables.
La figure 8 ci-dessous présente trois scénarios de portefeuille différents.

Figure 8 : Depuis la création de l’indice mondial faible volatilité S&P

Indice Rendement
(%)

Écart-type
(%)

Ratio de
Sharpe

Ratio d’encaissement
des hausses

Ratio d’encaissement
des baisses

Indice MSCI Monde – 50 %
Indice général des obligations mondiales
Bloomberg – 50 %

6,21 7,08 0,62 55,27 41,32

Indice MSCI Monde – 50 %
Indice général des obligations mondiales
Bloomberg – 25 %
Indice mondial faible volatilité S&P – 25 %

7,43 8,22 0,68 69,55 54,89

Indice MSCI Monde – 25 %
Indice général des obligations mondiales
Bloomberg – 50 %
Indice mondial faible volatilité S&P – 25 %

6,59 6,66 0,71 47,05 25,82

Source : Du 1er avril 1995 au 31 août 2021. L’information a été préparée par Gestion d’actifs CIBC inc., selon les données provenant du tiers fournisseur de services suivant : Morningstar Direct, au 31 août 2021.
L’indice mondial faible volatilité S&P est un produit de S&P Dow Jones Indices LLC ou de ses sociétés affiliées (« SPDJI ») et de TSX Inc. et son utilisation par Gestion d’actifs CIBC est autorisée sous licence. L’indice
général des obligations mondiales Bloomberg est un produit de Bloomberg, L.P., et son utilisation par Gestion d’actifs CIBC est autorisée sous licence.

Qu’un investisseur finance la composante à faible volatilité de son portefeuille au moyen de sa composante de titres à revenu fixe